Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisa-
tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

TERRITOIRE D’ENERGIE GERS  •  Compte-rendu d’activité de concession 2022  •  113

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2022

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 Comprend les dérivations individuelles des ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées dans le cadre de la loi ELAN.
* L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage et la nouvelle rubrique branchements. À noter que
les mouvements liés à cette opération sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/01/2022

pro forma

Apports Enedis
nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Transferts en
valeur brute

Valeur brute au
31/12/2022

Canalisations HTA 210 089 5 892 1 563 -527 0 217 018

Dont aérien 97 096 2 085 15 -399 0 98 796

Dont souterrain 112 994 3 807 1 548 -127 0 118 222

Canalisations BT 253 089 4 518 10 002 -880 0 266 730

Dont aérien 126 854 1 006 5 136 -687 0 132 310

Dont souterrain 126 235 3 512 4 866 -193 0 134 420

Postes HTA-BT 53 349 3 651 491 -573 3 56 921

Transformateurs
HTA-BT

26 702 926 119 -158 146 27 735

Comptage 10 497 1 805 592 -97 -43 12 754

Dont compteurs
Linky™

9 735 520 0 -90 -43 10 121

Dont compteurs
marché
d’affaires

762 52 0 -8 1 808

Dont
disjoncteurs

0 1 232 592 0 0 1 824

Branchements 0 27 658 28 160 -24 0 55 794

Dont
branchements
aériens*

0 4 047 5 253 -8 0 9 292

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

0 18 516 18 484 -11 0 36 989

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

0 5 096 4 423 -5 0 9 514

Ouvrages collectifs
de branchement

4 509 241 63 -47 0 4 766

Autres biens
localisés

5 985 554 64 -111 -24 6 469

Ouvrages de
branchement non
localisés*

67 163 0 0 -67 163 0 0

Comptage non
localisé*

7 071 0 0 -6 669 0 402

Autres biens non
localisés

3 198 22 0 -91 17 3 146

Total 641 652 45 266 41 055 -76 340 100 651 733

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2022 (en k€) (Mise en service)

114  •  Compte-rendu d’activité de concession 2022  •  TERRITOIRE D’ENERGIE GERS

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2022.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage
d’Enedis mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis
dans le cas d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contri-